De Ada et Eva post expulsionem de paradiso

Cum Adam et Eva expulsi essent de paradiso, fecerunt sibi tabernaculum. Et fuerunt vii diebus in magna tristitia et lamentacione. Post septem vero dies ceperunt esurire et querere ut manducarent, et non invenerunt. Dixit Eva ad Adam: Domine, esurio. Vade et quere nobis escam [47v²:] ut manducemus. Forsan recipiat nos Deus et misereatur nostri et revocabit nos ad locum in quo prius eramus.

Et surrexit Adam et Eva et perambulabant totam terram istam et non invenerunt escam, quam habebant in paradiso. Et dixit Eva ad Adam: Domine mi, putas si interficias me? Forsan introducet te Dominus in paradisum, quia propter me iratus est tibi Deus. Noli, Eva, talia dicere, ne forte aliquam malediccionem inducat super nos Dominus Deus. Quomodo potest fieri quod mittam manum meam in carnem tuam? Sed surge, queramus ut manducemus. Et ambulantes quesierunt per xiiii dies escas et non invenerunt talem, ut habuerunt in paradiso. Sed tamen aliqua animalia invenerunt et ederunt.

Tunc dixit Adam ad Evam: Hiis utamur animalibus et bestiis, quas tribuit nobis Deus, sed prius nobis fuit angelica esca. Sed juste et digne plangamus ante conspectum Domini Dei qui fecit nos, et peniteamus in magna penitencia. Forsan indulget nobis Dominus Deus et miserebitur nostri et disposuerit, unde vivamus. Et dixit Eva ad Adam: Domine mi, quid est penitencia? Dic mihi quomodo peniteamus, ne forte laborem nobis imponamus quem nos [non?] possumus sustinere, et non exaudiantur preces nostre, et avertat Dominus [48r¹:] faciem suam a nobis, si promittimus et non adimpleamus. Tamen, mi domine, sicut cogitasti, potius penitabimus, quia ego induxi nos in maximum dolorem et tribulacionem.

Et ait Adam: Tu non potes facere tantam penitenciam sicut ego, sed fac ut salveris. Ego enim vadam sexaginta dies jejunans et plangens, tu autem surge et vade ad Tigrim flumen et tolle lapidem unum et sta super eum in aqua usque ad collum in altitudine fluminis, ita ut non exeat verbum de ore tuo. Quia indigni sumus rogare Dominum Deum labiis immundis, quia de ligno illicito et contradiccionis manducavimus et privaricati sumus. Et sta in aqua fluminis xxxiiii dies, et ego stabo in aqua Jordanis quadraginta dies. Forsan miserebitur Deus noster nostri. Et ambulavit Eva ad Tigrim fluvium et fecit, sicut dixit ei Adam. Postea ait Adam intra se: O tu aqua Jordanis, condole et natantia animalia segrega,

et que intra te sunt et circumdant me et lugeant mecum. Nec se plangunt sed me, quia non peccaverunt sed ego.

Statim omnia animalia venerunt et circumdederunt eum, et aqua Jordanis stetit ab ista hora non agens cursum suum, et transierunt dies xviii. Tunc iratus Sathanas transfiguravit se in angelum lucis et ivit ad Tigrim fluvium ad Evam et invenit eam dolentem et flentem. Et ipse diabolus quasi condolens sibi cepit [48r²:] flere et dicere: O Eva, quid ploras et gemis? Jam cessa de tristitia tua et gemitu. Et quid solliciti estis tu et Adam vir tuus? Audivit Dominus gemitum tuum et suscepit penitentiam vestram, et nos omnes angeli rogavimus pro vobis. Emitit me Dominus ut educerem vos de aqua et dare vobis alimentum, quod habuistis in paradiso, pro quo nunc planxisti. Ergo egredere de aqua, et perducam vos ad locum, ubi paratus est vobis victus vester. Hec audiens Eva credidit et exivit de aqua, et caro ejus erat quasi herba de frigore aque, et cum egressa esset cecidit in terram. Et accedens diabolus et erexit eam de terra et perduxit eam ad Adam.

Cum autem vidisset eam Adam et diabolum cum ea, exclamavit cum fletu et ait: O Eva, si est penitentia tua! Heu, heu, quomodo seducta es ab adversario nostro. Per eum alienati sumus de paradiso, lumine, luminacione et a spirituali leticia. Hec audiens intellexit diabolum fuisse, qui jussit eam exire de aqua, et cecidit in faciem suam super terram, et quadruplicatus est dolor ejus, et gemit et ploravit dicens: Ve tibi, diabole, quid nos expugnas gratis, quid est tibi apud nos, aut quid fecimus tibi? Cur tanto dolore nos persequeris? Numquid abstulimus gratiam tuam [48v¹:] aut fecimus te esse sine honore? Quid persequeris nos usque ad mortem impie et invidiose? Et ingemiscens diabolus dixit: O Adam, tota inimicicia mea in te est, quoniam propter te expulsus sum de gloria mea, quam habui in celis in medio archangelorum, et projectus sum ab eis propter te.

Respondit Adam: Quid feci aut que est culpa mea in te, dum non sis nocitus neque lesus a nobis? Cur nos persequeris? Respondit diabolus et dixit: Noli negare quia propter te ejectus sum de gloria mea et foris a societate angelorum missus sum. Eo enim tempore quando sufflavit Dominus spiritum in te, et facta est similitudo tua ad imaginem Dei, et duxit te Michael et fecit te adorari in conspectu Dei, et Dominus dixit ad te: Ecce Adam quasi unus ex nobis.

Et egressus Michael dixit omnibus angelis: Adorate imaginem Dei, sicut precepit Dominus Deus. Ego respondebam: Non adorabo deteriolem me et posteriorem omnium creaturarum. Antequam creatus

fuit, ego eram, et iste me adorare debet. Et dixit mihi Michael: Si nolueris, irascitur tibi Dominus Deus. Et dixi: Si irascitur mihi Dominus Deus, *ponam sedem meam in aquilonem, et similis ero altissimo*. [Is. 14,13-14]. Et iratus est mihi Dominus, misit me foras de habitacionibus nostris. Vix te tolerabam videre. Ergo doleo tibi, cum inveniebam te et mulierem in deliciis meis.

Hec audiens Adam de [48v²:] diabolo exclamans voce magna cum fletu et ait: Domine, Deus meus, vita mea in manibus est tuis. Fac ut iste adversarius noster longe sit a me, et da mihi gloriam, quam ipse perdidit. Adam vero perseveravit xl diebus stans in penitencia, et dixit Eva ad Adam: Vive tu, domine mi, tibi concessa est vita, sed ego privaricata a lumine vite et seducta, quia non custodivi mandata Dei. Et cepit ambulare contra occidentales et cepit flere cum gemitu magno, et cum illuc pervenisset fecit sibi tabernaculum. Et cum appropinquasset tempus pariendi, clamavit ad Dominum: Miserere mei, Domine, et adjuva me. Quis annunciabit Domino omnem miseriam meam? Et dixit intra se Adam: Planctus Eve ad me venit. Timeo ne iterum serpens pugnet cum ea.

Et ambulans Adam in luctu magno et invenit illam, et dixit Eva ad Adam: Nunc precare Dominum Deum ut exaudiat te et respiciat me et liberet me a doloribus meis. Et deprecatus est Adam ad Dominum pro ea. Et ecce xii angeli steterunt a dextris Eve, et Michael cum eis et dixit ad eam: Beata es, Eva, propter Adam, quia preces ejus exaudite sunt pro te, et ego sum missus tibi in adjutorium. Exsurge et para te ad [49r¹:] partum. Et peperit filium et erat lucidus, et vocatum est nomen ejus Cain.

Deinde tulit Adam Evam et filium ejus et venit ad Orientem, et misit ei Dominus diversa semina cum Michael de paradiso et ostendit ei laborem ut araret terram. Postea concepit Eva et peperit filium nomine Abel. Et dixit Eva ad Adam: Domine mi, dormiebam et vidi in visu quasi sanguinem filii nostri Abel in manibus fratris sui Cain. Et dixit Adam: Vere ipse interficiet Abel, sed separemus eos ab invicem et faciamus eis singulares mansiones et Cain agricolam Abel vere pastorem. Et post hoc interfectus est Abel, et tunc natus est Seth post Abel.

Post hoc cognovit Adam mortem suam et misit filium suum Seth ad paradisum. Require de invencione sancte crucis.²⁰ Et cum appropinquaret sibi mors, dixit ad omnes filios suos: Quando mortuus fuero, sepelite me contra ortum in agro habitacionis mee. Et sic tradidit spiritum, et tunc sol et luna et stelle tenebraverunt se per septem dies. Et cum Seth adesset,

²⁰ f. 84v

amplexatus est corpus patris sui, et Eva imponens manus ejus ingemuit super eum, et ecce Michael stans ad caput ejus dixit ad Seth: Exsurge de corpore patris tui et veni mecum. Et omnes angeli [49r²:] tuba canentes dixerunt: Benedictus es, Domine, pro plasmate tuo, qui misertus es ejus.

Tunc Seth vidit manum Dei tenentem Adam et tradidit Michaeli dicens: Sit tibi in custodia anima ista usque ad novissimam diem et sedebit in throno meo. Et dixit iterum Dominus ad Michaellem et ad Urielem: Afferte mihi syndones et bissos et expandite super Adam. Postea duxit Michael corpus ejus ad paradysum et dixit ad Seth et matrem ejus: Sic sepelite mortuos vestros.

Post septem vero dies cognoscens Eva mortem suam congregavit omnes filios suos et totidem filias et dixit eis: Audite me, filii mei. Postquam ego et pater vester transgressi sumus mandatum Dei, dixit nobis Michael archangelus: Propter privaricationes vestras et peccata generis vestri inducet super vos Dominus vera judicia: Primo per aquam, 2^o per ignem. In duobis judicabit Dominus genus humanum. Sed audite me, filii mei, et facite tabulas lapideas et ereas. In eas omnem vitam meam et patris vestri, que a nobis audivistis, notetis. Et cum hoc dixisset, expandit manus suas in celum orans et flectens genua. Et tradidit spiritum.

Deinde filii et filie sepelierunt eam et erant lugentes per 4^{or} dies [49v¹:] et flentes. 4^o autem die venit Michael ad Seth dicens: Non amplius quam septem dies lugeatis mortuos vestros, quia septem sunt future dies resurrectionis, et in septima die requievit Dominus ab omni opere quod patrauerat. Tunc Seth et fratres ejus fecerunt sicut mater precepit et exciderunt tabulas de petra et luteas de terra, et posuit in eas Seth literas grecas et hebraicas omnium operum patris et matris, que ipse vidit et audivit a patre et matre. Et consecuti sunt gratiam per penitentiam. Unde Dominus [Mat. 3,2]: *Agite penitentiam, appropinquabit enim regnum celorum.*

Ex gestis romanorum

Levicius. Domicianus regnavit potens valde qui, cum semel per imperium equitabat, quidam pauper ei obviabat. Ait ei imperator: Karissime, unde es et quid est nomen tuum? Ait ei: Domine, vester sum et in regno vestro nutritus sum. Educatus et Ingratus vocor. Ait imperator: Si scirem te bonum et fidelem, libenter te ad servitium susciperem. Ait ei: Domine, firmiter promitto. Imperator pietate motus ad servitium eum accepit, qui infra tempus breve tam prudenter se habuit quod rex eum ad miliciam promoveret. Post hoc eum cito in scenascallum totius regni constituit. Iste vero cum sic exaltatus fuisset, ultra quam credi posset, elevatum est cor ejus in tantum quod omnes opprimebat, quia ad nutum [49v²:] ejus omnia fiebant.

Juxta palacium erat quedam foresta animalibus silvestris plena. Scenascallus ordinavit in eadem ut diverse fovee fierent profunde. Deinde cum foliis ac herbis cooperiebantur ut venientes subito caderent. Cum autem fovee essent paratae ac cooperte, accidit quod scenascallus contra forestam equitabat et infra se cogitabat: O Deus meus, est ne major me imperio. Hiis cogitatis equum cum calcaribus percussit et in forestam [foveam?] cecidit. Qui cum exire non potuit, accidit quod eodem die leo per eandem viam cucurrit et in eandem foveam cecidit. Post leonem symea, post symeam serpens. Miles cum vidisset se inter tria animalia circumvolutum, fere pre timore spiritum emisit. Clamabat sed nil ei valuit, quia nullus eum audivit.

Erat tunc temporis in civitate quidam pauper nomine Guido, qui singulis diebus ad istam forestam perrexit ut ligna colligeret, per que victum et vestitum sibi et uxori subveniret. Accidit quodam die quod Guido stravisset asinum suum, et cum venit ad foveam, in quo jacuit scenascallus qui, cum audivit strepitum, clamavit: O karissime. Quis es qui ambulas? Educ me de ista foresta [fovea?] et ad dignitatem et divicias te promovebo. [50r¹:] Guido cum vocem hominis audivit, admirabatur et ait: Dic mihi qualis es tu et quomodo ibi cecidisti? At iste: Ego sum scenascallus totius regni. A cantu cum equo meo cecidi, et fovea est ita profunda quod per me exire non potero. Eciam quidam leo, symea et serpens ceciderunt. Ego autem ignoro quis eorum prius me devorare intendit. Ideo si me ab isto periculo liberabis, fideliter tibi promitto.

Ait Guido: Karissime, nil habeo ex quo possum vivere, nisi quod ligna colligo per que victum et vestitum mihi et aliis acquiram. Si laborem

istius diei dimitterem et post hoc defraudatus essem, dampnum incurrerem. Qui ait: Audite me, karissime. Per fidem, quam Deo teneor, promitto quod si circa meam deliberacionem isto die laboraveris numquam ammodo laborabis. Guido hoc audiens ad civitatem currit et cordam attulit, quam ei porrexit dicens: Tene cordam hanc et succinge te, et sic sursum te traham.

Miles hoc audiens cordam tenere voluit. Leo vero cum eam vidisset, eam tenuit. Guido militem credebat sursum trahere, leonem superius traxit. Hoc facto leo applausum ei fecit et ad silvam cucurrit. Deinde symeam traxit, deinde serpentem. Deinde miles clamabat: O karissime, benedictus altissimus, jam de bestiis sum liberatus. Cordam permittas descendere, cum qua miles succinxit se, quem Guido superius [50r²:] traxit. Guido vero domi accessit. Uxor ejus, cum eum vidisset vacuum venire, contristata est, cui Guido totum processum narravit. Sic uxor est valde gavisata.

Mane vero Guido surrexit et ad palacium ivit ad januam pulsans. Janitor quesivit quis esset pulsans, ac iste: Karissime, propter Dei amorem dic scenascallo quod hic est pauper quidam qui hesterna die cum eo in foresta loquebatur, et ejus gratiam exspecto. Quod janitor humiliter fecerat. At iste: Ite ad illum et dicite ad eum quod statim recedat, quia mentitus est. Neminem in foresta vidi. Quod Guidoni dixit. Ille hec audiens tristis uxori nunciavit que dixit: Esto patiens. Forte dominus in multis erat occupatus.

Nota quod ter eum sic rogabat, qui ad ultimum ivit et Guidonem valde verberavit et semivivum reliquit. Uxor ejus hec audiens venit cum asino, quem domi duxit. Quidquid habebat, medicis tribuebat ita quod longo tempore in lecto jacebat. Cum autem sanitatem recuperasset ut iterum ligna colligeret, vidit decem asinos oneratos et leonem eos sequentem versus eum. Guido cum leonem vidisset eum statim recognovit, quem de lacu [fovea?] traxit. Qui signum cum pede [50v¹:] fecit, quod asinos domi secum duceret, quod fecit Guido. Per diversas ecclesias proclamari fecit si aliquis asinos amisisset. Nullo veniente cujus essent, saccos aperuit, multas divicias invenit.

Cum vero die 2^a ad forestam ivit, vidit symeam que etiam divicias sibi contulit. 3^a die venit serpens portans in ore suo lapidem triplici colore coloratum, una ejus niger, altera alba, 3^a rubea. Guido cum lapidem accepisset, ignoravit ejus virtutem. Qui venit ad peritum qui virtutes lapidum habebat. Qui cum lapidem respexit, dixit: Tibi dabo pro lapide centum florenos. Et iste: Non faciam, sed dic mihi virtutem ejus.

Et ille: Quicumque lapidem istum habuerit, habebit gaudium sine tristitia, lumen sine tenebris. Si vendatur pro minori precio quam valet, revertatur. Guido hec audiens ultra quam credi potest gavisus. Qui ad miliciam pervenit, et ditior eo non erat.

Imperator cum hec audisset, quod subito ex magna paupertate ad divicias per virtutem lapidis est promotus, qui nuncium post eum misit. Iste vero venit statim. Cui ille ait: Audivi quod habes lapidem preciosum. Rogo ut mihi eum vendas. Qui ait: Domine, absit hoc a me quia per eum factus sum dives. [50v²:] At ille: Elige unum de duobus. Aut eum mihi vendas aut de regno meo ibis. Qui ait: Domine, ex quo sic est. Lapidem si vobis vendam unum, dico, si non datis mihi valorem lapidem [lapidis?] ad me redibit. Qui ait: Ex quo sic ccc^{os} florenos tibi dabo. Guido pecuniam recepit.

Mane vero cum Guido arcam suam aperisset lapidem invenit. Dixitque uxori sue de causa. O domine, celeriter ad imperatorem vade et ei lapidem representa. Qui ait imperatori: Lapidem preciosum vobis vendidi, ubi est iste? Qui dixit: In thesauro meo. Et iste: Non. Ecce vobis predixi. Qui ait: Dic mihi, karissime, quomodo eum habuisti. Iste vero a principio usque ad finem omnia narravit.

Imperator cum hec audisset, commota sunt omnia viscera ejus contra scenascallum qui nihil contradicere potuit. Imperator: O pessime, magnam ingratitude Guidoni fecisti, qui te de morte liberavit, et tu eum semivivum reliquisti. Ecce bestie mercedem ei reddiderunt, tu vero malum contra bonum tribuisti. Qui sibi omnia abstulit et Guidoni tradidit, et suspensus est. Satrape imperium [imperatoris?] iudicium audientes eis miro modo placuit.

Karissime, imperator est Deus qui omnia videt, pauper [51r¹:] est homo qui portat in nudis[?]. Unde [Job 1,21]: *Nudus egressus sum*. Deus istum pauperem promovit hominem quando eum in paradysum constituit. Unde Ps. [8,8]: *Omnia subjecisti*. Fovea est mundus qui est plenus periculis, quia [1.Joh. 5,19] *totus mundus in maligno est positus*. Ibi cadit miser homo in multis miseriis. Unde Genesis [3,19]: *In sudore vultus tui*. Homo postquam ad dignitatem erat sublimatus in paradiso, contra ejus preceptum operatus est, quando de pomo comedit. Leo in eandem foveam cecidit sc. filius Dei de celis descendens nostram carnem assumpsit et in miseria magna in fovea hujus mundi per triginta iii^s annos vixit. Ps. [90,15]: *Cum ipso sum in tribulacione*. Iste est leo de quo dicitur [Apoc. 5,5]: *Vicit leo de tribu Juda*.

Deinde symea cecidit sc. tua consciencia, que ad modum symee dilacerat ea, que ei displicent, quia semper contra peccatum murmurat. Item caret cauda, sic consciencia cauda bone vite, quando caro spiritum seducit. Item naturaliter habet duos fetus, et quem magis diligit portat in brachiis alium in dorso. Eodem modo consciencia regulata habet duos fetus quos regit sc. rationem, quam homo semper paratam debet habere in manibus. Ps. [118,109]: **[51r²:]** *Anima mea in manibus meis semper.* Hec est: Opera nostra per rationem regi debent semper. Et alium fetum sc. voluntatem, que rationi subjici debet. Unde sive bonum sive malum agat homo, semper consciencia omnia novit. Item serpens cecidit in fovea et est prelatus sive discretus confessor qui debet cum peccatore descendere, hoc est ejus peccata condolere. Apostolus [2.Cor. 11,29]: *Quis infirmatur, et ego non uror?*

Confessor bene potest dici serpens quia portat in lingua antidotum contra venenum. Sic prelatus verba Dei proferendo, peccatorem informando et ad statum bonum reducendo. In cauda venenum, sic prelatus virgam discipline cum qua debet percutere peccatorem. Unde aliquibus videtur quod venenum quantum ad corpus penam sustinendo facit. Sed Guido cum corda scenascallum et animalia extraxit. Sic filius Dei cum corda sue passionis nos traxit de fovea diaboli. Hoc non obstante ingratus filio Dei efficitur quotiens legem divinam violat. Guido erat verberatus, sic homo quando mortaliter peccat in eo quantum est Deum crucifigat. **[51v¹:]** Sed leo sc. Deus, dedit Christo sc. in quantum homo[?], decem asinos oneratos sc. decem precepta sub ejus potestate antiqua et nova dispensando cum homine, quia totum judicium pater dedit filio, et si ista precepta fideliter fecerimus ad eternas divicias perveniemus.

Symea ligna scindebat sc. conscienciam rauce silimat perpetrare, per que corpus et animam in die judicii honorare poteris, quia si contra conscienciam agas, jehennam edificas. Serpens dedit ei lapidem triplici colore coloratum. Sic bonus prelatus per sacram informacionem sacre scripture Christum obtinere poterit, quia sicut lapis triplicem habebat colorem sic Christus primo erat pulcher. Ps. [44,3]: *Speciosus forma.* Item niger per passionem. Isaias [53,2]: *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem, aspectus ejus in eo non est.* Item rubicundus erat per sanguinis sui effusionem.

Quicumque ergo istum lapidem sc. Christum portaverit, tria obtinebit: Abundanciam sine defectu, gaudium sine tristitia, lumen sine tenebris et hoc in vita eterna. Sed istum lapidem sc. Christum nemo

potest vendere a [51v²:] seipso, dum est in bona vita, nisi det tantum precium quantum valet. Sed nullum poterit inveniri nisi per veram contricionem et confessionem. Sed ingrati in patibulo infernali erunt suspensi. Et electi vitam eternam possidebunt. Nota hic propter Deum.

Tarinus regnavit rex qui tres filios habuit, quos multum dilexit. Cum vero mori deberet, totam hereditatem primogenito legavit, alteri omnia que suo tempore acquisivit, 3^o tria jocalia sc. anulum, monile et pannum preciosum. Annulus istam virtutem habuit quod qui in digito habebat eum, gratiam omnium habebat. Qui vero monile in pectore [habebat] quidquid cor suum desideraret. Pannus, quicumque super eum sederet, ubicumque desideraret esse statim erat ibi. Ista tria fecit Virgilius arte magica. Rex cum ista tria minori dedisset, ait: Karissime Jonata, ista tria tibi damus ut studium exerceas. Hiis dictis emisit spiritum.

Post hoc primo duo filii legata occupabant, 3^{u3} vero anulum quesivit ut ad studium pergeret. Ait mater: Anulum tibi trado. Omni conamine studeas sciencias acquirere et mulieri, fili, caveas ne anulum perdas. Post hoc cito quadam die in [52r¹:] platea quedam puella occurrebat satis formosa, quam cum vidisset, captus est in amorem. Eam secum duxit et miro modo dilexit.

Jonatas vero quidquid desideraret optinuit. Convivia tenuit, munera dedit. Concubina admirabatur cum argentum et aurum cum eo non vidisset. Que ait: O domine, multi multa loquuntur. Unde habes infinita bona? Qui ait: Deus plusquam aurum et argentum potens est mihi dare quod desidero. Ac ista: O domine, non est aliqua creatura sub celo quam diligo magis quam te. Iste de ejus malicia non premeditatus ait ei: Pater meus dedit mihi anulum preciosum. Quicumque illum in digito portaverit, gratiam omnium obtinebit. At ista: O domine, audite me. Singulis diebus cum omnibus conversari soletis, tradite ergo mihi anulum. Ille vero credens ejus verbis tradidit ei anulum. Post hoc cito gracia ejus perditur, et a nullo amabatur. Expense defecerunt. Anulum petiit. Ac ista: Domine, presto sum. Cameram intravit alta voce clamans: Heu mihi, domine, latrones furtive deportaverunt. Hec audiens commota sunt viscera ejus.

Ad matrem perrexit dicens ei de annulo [52r²:] perduto. At ista: Nonne, fili, tibi predixi? Que tradit ei monile. Que dixit ei: Si perdideris honorem perpetuum amittis. Qui cum ad portam civitatis venisset, occurrit ei concubina et eum cum omni gaudio suscepit. Que iterum petiit monile. Que dixit: O domine, casus qui mihi accidit, sapienti viro

accidisse potuit, sed si non secretum tuum scirem aliter disponerem. Qui iterum deceptus est. De monili breviter sicut de annulo. Qui ad matrem veniens petiit pannum. Que ait: Si pannum perdideris, ad me amplius venire non presumas. Qui cum vidisset concubinam ait: O karissima, pannum preciosum dedit mihi pater qui sedebat super eum [etc.]

Jonatas intra se cogitabat: Utinam essemus in tanta distancia, ubi nullus homo ante venit. Qui ambo statim in una foresta positi sunt. Illa vero clamabat: O domine, quomodo sumus hic positi? At iste: Scias quomodo annulum, monile fraudulenter abstulisti. Ideo votum Deo voveo quod hic te solam bestiis devorandis dimittam. [52v¹:] Que ait: O domine, si me ad locum pristinum duxeritis, annulum et monile restituam. Ille credens, que ait: O domine, ex quo jam fidem tibi promisi, dic mihi quomodo sumus hic positi? Ac iste dixit ei virtutem panni. Ista vera caput suum in gremium sumpsit, qui statim dormire cepit. Illam partem panni retraxit, ad propria remeavit. Qui cum evigilaret, flevit amare crines et vestes dilaceravit dicens: O Deus, ad quem locum pergam? Neminem video nisi aves in aere volitantes. Qui signo crucis se signavit.

Cum autem per diem naturalem ambulasset, ad quandam aquam profundam venit. Aquam intravit, que tam fervida et amara erat, quod pedis carnes ad nuda apparerent. Qui quandam phialam implevit. Cum ulterius ambulasset cepit esurire. Quandam arborem fructu plenam in via invenit. Qui comedit et factus est leprosus et de fructu iterum secum duxit. Qui iterum flevit amare. Vidit aliam aquam, et sicut prima carnes et ossa dividebat sicut 2^a reddidit. Et pherelam [phialam?] implevit. Qui cepit esurire, vidit arborem de cujus fructu comedit et statim sanus factus est. De fructu collegit, gratias agit.

Qui statim vidit castrum pulchrum ad quod festinavit, cui [52v²:] occurrebant duo homines splendide induti, qui dixerunt ei: Dic nobis qualis es? Ac iste: Peritus sum. Qui dixerunt: Rex est leprosus. Si eum a lepra curare possis ad magnos honores venias. Ille ait: Deo mediante faciam. At illi: Karissime, ante te venerunt multi, qui capita pro pignore posuerunt ut eum curarent et non potuerunt. Omnes ideo capita amiserunt. Qui ait: Estote securi. Et eum ad regem duxerunt quem statim curavit. Rex vero pulcherrima dona dedit. Jonatas semper spaciari juxta aquas solebat. Tandem vidit navim venire, qui se ad propria remeavit.

Rumor divulgatus est quod medicus advenisset. Tunc temporis ejus concubina ditior facta est aliis civibus et civissis, que tamen usque ad mortem egrotavit. Que cum audisset de medico, nuncios misit, dona

promisit si eam curaret. Jonatas: O domina, mea medicina tibi nihil valet, nisi plena confessa fueris. Que cepit confiteri quomodo Jonatam defraudasset, qui dedit ei de fructu arboris de qua lepram recepisset, et aquam [53r¹:] que carnem ab ossibus separavit, cum gustasset. Mortua est. Jonatas cum jocalibus ad matrem perrexit annuncians omni populo quomodo Deus eum sepius a periculo liberavit.

Karissime, rex est Deus, regina mater ejus, tres filii tria genera hominum. Per primum [significantur] divites ac mundi potentes, quibus dat Deus mundum ac voluntatem. Per 2^m sapientes qui per sapienciam mundanam quidquid habent acquirunt, de nihilo surgunt. Unde Ps. [112,7]: *De stercore erigens pauperem*. Per 3^m bonum christianum ab eterno electum, cui Deus dedit tria jocalia, annulum fidei, monile sue gracie et spei, pannum caritatis. Quicumque annulum fidei secum portaverit, graciam Dei et honorem hominum habebit. Hinc poterit in tantum quod quidquid habere desideraret obtinebit. [Mat. 17,19:] *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, poteritis dicere monti huic etc.* Si vero in corde [pectore?] sc. corde monile spei habueritis, cogitate quid volueritis et obtinebitis. Quod justum est, petite et accipietis. Unde apostolus [Rom. 8,24]: *Spe salvi facti sumus*. Si vero pannum caritatis habueritis, ubicunque esse volueritis optinebitis. [1.Cor. 13,5:] *Caritas non querit que sua sunt sed que Jhesu*.

Christus caritas est, ergo cum Deo per caritatem esse poterimus. Sed ista tria sepius homo perdit [53r²:] in studio istius mundi per concubinam sc. carnem, quia caro spiritum adversatur. Concubina traxit pannum a Jonata eo dormiente, sic caro sepius caritatem ab homine per peccatum mortale. Jonatas excitatus a sompno flevit amare. Sic tu a sompno peccati divina gracia per opera misericordie signa te in pectore et incipias viam salutis pergere, dum veneris ad aquam per quam caro separatur a ossibus sc. carnales delectaciones in quibus Deum offendisti.

Et hac contricio tanto amara debet esse, quod caro separatur, ut dictum est. Et fiolam [phialam?] cordis tui de aqua contricionis implere [debes]. Deinde ulterius debes procedere et fructum arboris comedere, qui est fructus penitencie, per quem anima sustentatur et corpus denigratur ad modum leprosi, ut legitur de Christo quod talem penitenciam pro genere humano sustinuit, quod quasi vultum non habebat. Cant. [1,4]: *Nigra sum etc.* Nigra corpore per penitenciam formosa est anima per fructum penitencie. Fructum penitencie debes colligere et tecum portare. Jheronimus: 2^a tabula per naufragium est penitencia. Item venit ad secundam aquam, per quam caro [53v¹:] erat

restaurata sc. confessio, que restaurat virtutes perditas per opus meritorium. Item 2^{am} arborem invenit et curatus est.

Fructus est fructus oracionis et jejunii et eleemosyne per que venitur ad gaudia eterna. Unde [Eccli. 35,21]: *Oracio justis celum penetrat*. Ecce primus gradus per quem mundatus est. Jejunium demonem expellit, cogat carnem. 2^{us} est eleemosyna, extinguit peccatum. Unde propheta [Eccli. 3,33]: *Sicut aqua etc.* 3^{us} est oracio. De istis aquis et fructu semper debes tecum portare ut, si a casu aliquem regem leprosum inveneris, ut eum curare poteris. Rex potest dici homo per peccatum infectus et fructu confessionis et aqua contricionis potest curari. Et sic dona a Deo recipies sc. vitam eternam. Duo qui tibi in via occurrunt et ad regem ducunt, sunt timor Dei et pena jehenne, propter que homo declinat a malo et facit bonum. Naves, que Jonatam transportarent, sunt divina precepta, que ducunt nos ad eterna gaudia. Amen.

De xxx denariis²¹

Legitur quod Thare, pater Abrahe, fuit prepositus regis Mesopothamie et rexit totam curiam suam. Inter cetera officia sua fecit regi cudi monetam auream. Demum postulavit regem ut posset sibiipsi xxx aureos cudere, quorum quilibet valeret tres aureos [53v²:] regios. Thare fecit sibiipsi cudere xxx aureos et illos usque ad mortem suam servavit. Deinde hereditarii venerunt ad Abraham. Cum dictum fuit Abrahe ut exiret domum suam et domum cognacionis sue, tulit secum hos xxx aureos. Cum intrasset Egyptum non potuit habere sepulturam.

Timens autem quod ipse vel uxor sua vel aliquis de familia sua moreretur, emit in Egypto agrum sepulture sue ibidem pro illis xxx aureis. Demum filii Jacob vendiderunt fratrem suum minimum videlicet Joseph ismahelitis pro illis xxx aureis. Deinde cum esset maxima fames apud Jacob, filii sui miserunt illos xxx aureos in Egyptum ut emerent pro illis triticum. Et sic venerunt illi xxx aurei ad manus Joseph venditi et domini in Egypto. Pater autem videlicet Jacob transtulit se ibi cum tota domo sua in Egyptum et mansit ibi apud filium suum Joseph, quoad usque moreretur

Mortuo Jacob Joseph misit illos xxx aureos in Indiam pro balsamo emendo, ut ungeret corpus patris sui Jacob, quia per se transtulit [54r¹:] corpus patris sui in Hebron, ubi Adam, Abraham, Isaach sepulti sunt.

Post multum temporis regina Saba voluit videre gloriam regni Salomonis et venit Jherusalem. Inter cetera dona sua attulit secum illos xxx aureos, quos optulit in templo Salomonis. Deinde postquam babilonici devastati sunt Jherusalem, templum sc. Salomonis venit in sortem judeorum [indiorum?], qui nidi fuerunt soldani babilonicorum. Deinde postquam natus est Christus, visa stella venerunt tres reges de India ut offerent Christo, et adoraverunt eum. Cum unus illorum regum videlicet Balthazar optulit Christo illos xxx aureos.

Postquam mater Christi cum filio suo fugit in Egyptum, mater Maria perdidit totam illam oblacionem in linteo alligatam, quam illi tres reges obtulerunt filio suo. Quam quidam pastor inveniens diligenter custodivit. Ipse vero pastor postea percussus est lepra maxima. Consulit namque medicos diversos quid esset facturus. Dictum erat sibi quod in India [Judea?] esset propheta, qui solo verbo posset eum curare. Ipse disponens se [54r²:] ad viam et apud se cogitans quod citius iste propheta curaret eum, si haberet aliquid ad dandum, sumpsit secum illos

²¹ cf. fol. 264v et 268r

xxx aureos, thus et mirram et venit ad Indiam [Judeam?] et accessit ad Jhesum, et curavit eum solo verbo.

Iste pastor letus optulit Domino xxx aureos, thus et mirram. Christus precepit ut offeret illos aureos in templum, videlicet in carbonam. Deinde Judas mercator pessimus vendidit Christum pro xxx aureis. Sed nullus judeorum vellet exponere de proprio illos aureos. Unus indiorum [judeorum?] dixit: Recipiamus illos xxx aureos de carbona. Et sic mors Christi erat factum omnium nostrorum expositis illis xxx aureis. Judas dixit [Mat. 27,4]: *Peccavi tradens sanguinem justum*. Et projecit illos xxx aureos in pavimento templi et abiit et laqueo se suspendit. Judei dixerunt inter se quod ista pecunia non deberet mitti in carbonam quia precium sanguinis fuit, sed quindecim denariorum illorum judei dederunt [54v¹:] 4^{or} militibus crucifigentibus Christum, et pro aliis xii judei emerunt agrum Acheldemach pro sepultura peregrinorum.

Et sic primitus divisi sunt illi xxx aurei. Evangelium autem quidem vocat eos argenteos, non quia de argento fuerunt, sed quia erat communis modus loquendi et vocandi omnem monetam argentatam. Aliqui nolunt credere huic quod Christus sanavit pastorem et jussit mitti xxx aureos in carbonam, maxime quia non describitur in evangelio. Scriptum est enim in evangelio multa alia signa que fecit Jhesus in conspectu discipulorum, que non sunt scripta in libro.

Postquam illi xxx aurei ita divisi sunt, regina Helena, mater Constantini, duxit secum vii de predictis aureis de Jherusalem in Romam, cum transtulit lignum sancte crucis de Jherusalem in Romam. Et sic aliqui aurei sunt Rome, aliqui Parisius cum parte corone Domini. Aliqui sunt extra civitatem parisiensem apud sanctum Dionisium, [54v²:] videlicet tres, et sic operati sunt illi xxx aurei illud ad quod primifacti sunt.

Scriptum Ripis Anno Domini Mcdliiii^o vigilia Simeonis et Jude apostolorum.

De vero sacerdote²²

Chrisostemus: Non est vere sacerdos omnis qui nominatur sacerdos. Multi sunt sacerdotes et pauci sunt, sacerdotes multi nomine pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeatis in cathedra, quia non cathedra facit sacerdotem sed sacerdos facit cathedram. Non locus sanctificat hominem sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus sed omnis sanctus sacerdos. Qui bene sederit super cathedram, honorem accipit cathedre. Qui male sederit, injuriam facit cathedre. Sicque malus sacerdos de sacerdocio suo crimen acquirit non dignitatem. In iudicio enim sedes. Siquidem si bene vivis et bene doces, populum instruis. Si bene doces et male vivis tu solus condemnatus eris. Nam bene vivendo et bene docendo populum instruis quomodo vivere debeat. Bene autem docendo et male vivendo Deum instruis quomodo te debes condemnare.

Idem: Quicumque desideravit primatum in terra, inveniatur confusionem in celo, nec inter servos Christi computabitur qui de primatu cruciavit. Nec unusquisque eorum festinet quomodo aliis major appareat, sed quomodo omnibus inferior videatur, quoniam non qui major fuerit in honore iste est inferior, sed qui fuit inferior ille est major. Ecce quibus oporteat sacerdotem esse ornatum moribus sc. interioribus. Preterea oportet illum esse ornatum exterioribus, habitu videlicet et incessu. Habitu ut nec fulgidis nec sordibus se vestibis ornet ut ibi ait Jheronimus: Non affectate sordes nec exquisite delicie laudes pariunt, tam de vestibis quam de esca intelligendum est.

Cur peccata populi comedere dicuntur sacerdotes, nisi quia peccata delinquentium fovent ne temporalia stipendia amittantur, sed et nos, qui ex oblationibus fidelium vivimus, quas illi pro suis peccatis obtulerant, si comedimus et tacemus, eorum procul dubio peccata mandamus. Pensemus ergo quanti sit criminis apud Deum peccatorum precium manducare et nihil contra peccata predicando agere. Augustinus: Nil miserius quam nunc incipere discere quando debet docere. Jheronimus: Multo melius est habere rusticitatem sanctam quam eloquentiam peccatricem. Sunt primogenito vestis bona, sessio prima et gemiantur ei benedictio, fructus et esca. Primogenito vestis erat sacerdotalis, quam majores natu cum benedictione patris induti victimas Deo velut pontifices offerebant.

[fol.52Av is blank]

²² f. 52a is vellum. From Chrisostemos to...esca is written in another hand.

De mandatis²³

Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. [Mat. 19,17]. In verbis propositis ostendit Christus cuilibet homini viam vite cum dicit: Si vis ad vitam etc. Unde sciendum est quod decem sunt precepta, que quilibet homo tenetur servare si vult salvari. Primum igitur preceptum est [Exo. 20, 3]: *Non adorabis deos alienos* et illud preceptum tangit fidem quia fides est fundamentum omnis boni. Unde Augustinus: Fides est fundamentum omnium bonorum. Nam [Hebr. 11, 1] *fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium*. Non quod fides sit substantia in genere substantie sed secundum quandam proprietatem. Sicut substantia est fundamentum et basis omnium essentium, sic fides est fundamentum totius edificii spiritualis. Item fides secundum Hugonem de Sancto Victore est certitudo quedam animi de absentibus supra opinionem infra scienciam constituta. Sine hac ergo nemo ad filiorum Dei numerum pervenire potest. Unde Joh. 3^o[,18]: *Qui non credit, jam judicatus est.*

Multipliciter autem christiani contra hoc preceptum peccant. Primi qui dubitant de fide, an sic sit sicut scriptura dicit et fides catholica tenet. Sic eciam qui negligunt addiscere articulos fidei, cum possunt et debent eos scire. Nam quilibet christianus, cum ad annos discrecionis pervenerit, tenetur discere et scire symbolum apostolorum, et qui articulos fidei frivole et [55r²:] ex contemptu addiscere nollet, cum addiscere posset, peccaret mortaliter. Et tali non est ministrandum eucaristie sacramentum, donec addiscat.

Item peccant illi contra primum preceptum qui observant dies egyptiacos in istis actibus qui dependunt ab hominis arbitrio libero: Mercacio, uxorum traduccio, herbarum collectio vel alicujus operis inchoacio, quia in talibus observare tempus et dies egyptiacos est mortale peccatum. Ergo reprehensibiliter peccant qui in nocte nativitatis Christi et beati Johannis Baptiste suas incantaciones faciunt. Item peccant illi contra primum preceptum qui sompnia advertunt et servant, contra quod dicitur illud Levitici 19[,26]: *Non augurabimini neque observetis sompnia*. Unde Eccli. xxxiiiio [34,7]: *Permultos errare fecerunt sompnia et illusiones vane*. Unde Cato: Sompnia ne cures etc.

²³ Corresponds to Johannes Herolt: Sermones discipuli de tempore et de sanctis. Cf. Ed. Nurnb. 1486 sermo no. 41 de decem preceptis and no. 142 de 24 generibus qui falsificant fidem

Item peccant contra primum preceptum qui phitionissas accedunt. Quotiens hoc faciunt totiens mortaliter peccant, quia non licet consilium a diabolo requirere. Nec est eis credendum, quia [Joh. 8,4] *diabolus* qui per eas loquitur, *mendax est et pater ipsius mendacis*. Item peccant contra primum preceptum sortilegi qui fatum tenent. Fatum in vulgari dicitur skebninghe, et graviter peccant qui fatum tenent dicendo, quando homo mala morte moritur, sive suspenditur sive comburitur, tunc tales dicunt quod Deus sic [55v¹:] voluit et ordinavit, et ad hoc natus est ille quod talia pati debuit. Hoc est contra honorem Dei loqui quia Deus non vult nisi bonum.

Unde apostolus [1.Thess. 4,3]: *Hec est voluntas Dei sanctificatio vestra*. Ergo est propria malicia ipsius hominis qui male agerit. Item peccant contra primum preceptum illi qui observant augurium sc. cantum avium, quod quidem augurium attenditur in gestu et cantu et volatu avium verbi gracia. Cum gallina cantat et canis latrat et corvus super domum se locat et lepus vel lupus per viam currit et cuculus clamat, que omnia vana et supersticiosa sunt.

Item peccant contra primum preceptum illi qui in puerperio cum mulieribus pregnantibus et parientibus supersticiones exercent. Sicut qui mulierem in pariendo difficultatem habentem circumcingunt cingulo viri ut eo levius pariat. Qui cum gladio evaginato benedicunt mulieres in puerperio et exsufflant candulam accensam in faciem ejus, quod est supersticiosum.

Sed nota quod si thus adoletur sive accenditur lumen consecratum vel aqua benedicta ibi aspergitur aut signum crucis ibi haberetur, ista essent deifica et licita. Item peccant contra primum preceptum qui conjurant pecora, quod fit multipliciter. Primo caput cingunt et mesurant cum cingulo proprio et tunc ponunt cingulum sub pedibus ejus, et ipse dicit: Melius te calco quam te porto. Item oculos benedicunt. [55v²:] Et sic terram cum manu tangunt. Item quandoque aliquos ducunt per aquam fluidam. Item vertunt se contra ortum solis. Item ducunt eos quandoque ad arborem et faciunt eos quassare. Item quidam carminant equos et vaccas et cetera animalia cum vermes habent aut cum de mane ad pascua expelluntur vel cum perdita sunt ea benedicunt, ne lupi ea devorent.

Item quidam carminant super vulneribus et vulneratis. Item quidam contra inimicos canes vel lupos cum vulneribus Jhesu Christi se carminant intus. Unde sciendum est quod omnes isti qui carminant vel se faciunt carminari vel pueros suos portant ad carminatrices, graviter

peccant contra primum mandatum. Maxime autem quando de hoc moniti nec tamen desistere volunt. Et talia carmina nullam efficaciam habent sanandi hominem, sed Deus propter peccatum hominis et propter fidem quam homo habet ad ista carmina, permittit quod quandoque videtur homini quod juvant. Sed tamen uti medicinis et herbis licitum est ex eo quod habent effectum materiale.

Item dicunt quidam quod quando agonizans sudorem emittit quod sit spiritus, quia sicut in ingressu baptizatus est sic in egressu exsudat eundem spiritum, quod falsum est et erroneum. Item aliqui dicunt et male quod anima recedens a corpore non habebit requiem, donec pulsatum fuerit ei. Item aliqui dicunt quod interim quod pulsus fit, tunc anima confitetur. Item aliqui dicunt quod quando anima egressa est [56r¹:] de corpore, tunc prima nocte pernoctabit cum beata Gertrude, alia nocte cum Michaele archangelo glorioso. Sed 3^a nocte videt sicut diffinitum est de ea, quod etiam erroneum est. Unde de punctioribus dicitur Job 21^o[,13]: *Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad infernum descendunt.*

Similiter dicendum est de bonis et perfectis et innocentibus qui immediate anima exuta corpore evolant in celum. Sed qui sunt mediocriter boni, immediate deducuntur ad purgacionem. Item dicunt aliqui quod anima mortui 2^a nocte requiescit in loco ubi exuta fuit, quod est falsum. Item alii dicunt quod sabbato de sero anime exhibunt de purgacione usque ad 2^{am} feriam. Tunc redintrabunt, cum quis ceperit laborare. Et hii dicunt quod sit peccatum feria 2^a nimis mane laborare et surgere. Sed quod sabbato de nocte diu laborant, hoc pro nullo peccato reputant, cujus oppositum est verum. Sed quod anime non exhibunt de purgatorio ante plenam purgacionem, ostenditur Mat. 5^o[,26]: *Non exhibis inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Item dicit Dominus per Jheremiam prophetam [16,13]: *Servietis diis alienis sc. diabolo, qui non dabunt vobis requiem die ac nocte.*

Alii exercent supersticionem cum acu cum quo cadaver mortuum consutum est. Sunt etiam carminatrices que volunt hominis liberum arbitrium frangere, sicut iste que volunt facere illicitum amorem vel odium inter homines. Unde aliqui dicunt et credunt: Ille est [56r²:] deceptus et carminatus, ipsa fecit quod vir non potest ab ea separari. Sed ego respondeo quod est mala consuetudo et propria voluntas hominis. Nam nullus hominum nec omnes demones possunt frangere liberum arbitrium hominis, ut de necessitate oporteat eum facere aliquod malum. Unde Augustinus: Peccatum adeo voluntarium est quod, si non esset voluntarium, nullomodo esset peccatum. Unde quilibet cum adiutorio

Dei potest huic temptationi resistere. Unde apostolus [Phil. 4,13]: *Omnia possum in eo, qui me confortat*. Sunt alii qui circa sortes et variam inspeccionem psalmodiarum, evangeliorum et aliarum scripturarum futura prenosticare volunt. Unde dicitur in decreto: Futura non sint inquirenda ex inspeccione quarumcunque scripturarum. 23^a questio.

Sunt etiam qui lunam adorant, sicut hodie plures inveniuntur qui cum novilunium viderint, adorant flexis genibus et deposito capucio aut pileo et capite inclinato honorant alloquendo et suscipiendo[?]. Immo etiam plures jejunant ipso die novilunii sive sit dies dominica, in qua secundum ordinationem ecclesie non est jejunandum propter resurrectionis Christi leticiam, sive etiam quocunque alio die viderint novilunium. Que omnia habent ab idolatris.

Alii vero venerantur solem. Exemplum de una vetula que credit solem esse deum, vocavit eum sanctam dominam et alloquendo solem benedixit eum cum certis verbis cum observaretur. Quedam supersticiosa que dixit se plus quam xl annis credidisse hoc et multas infirmitates curasse [56v¹:] per hoc. Sed postea fuit compuncta in quodam sermone cognoscens errorem suum et sic amplius deseruit errorem suum et penituit. Item reprehenduntur homines qui stulta vota emittunt et eis fidem adhibent verbi gracia ut illi qui cancos non comedunt propter oculos et credunt quod oculi manent in tali sanitate, sicut fuerunt illa hora qua illud promiserunt. Item abstinentes a capitibus animalium et volucrum et piscium, ne capite infirmentur.

Item qui 5^{ta} feria 4^{or} temporum non comedunt carnes et credunt quod propterea pestilencia non possit eos invadere. Item qui 3^a feria non intrant balneum credentes quod valeat contra febres. Item qui palmam consecratam glutunt et infra leccionem passionis Christi faciunt sibi crucem de palmis consecratis, credentes quod alia hora vel die non valeret si facere[n]t tales cruces. Hoc etiam est erroneum. Item aliqui recipiunt denarios qui sunt oblatis ad crucifixum in magna quinta feria, et inde faciunt sibi annulum qui debet valere contra morbum caducum. Item sunt aliqui qui in die sabbati crines non prescindunt nec caput lavant nec balneum intrant, et alique mulieres isto die non filant nec fimum ex stabulo deportant, et hoc non ex devocione sed quadam supersticione. Cum tamen secundum Hostiensem sabbatis diebus plus laborare debemus, ne nos christiani videamur ut [56v²:] judei facere.

Item aliqui dicunt quod mulieres, que in partu vel puerperio moriuntur, non possunt videre claram faciem Dei sed per velamen. Et dicunt quod mulieribus nocet quantum ad animam cum in puerperio

periclitantur. Quod est falsum, nisi essent culpabiles, quia aborsum patiuntur. Pueri autem sic in utero morienti nocet, quia numquam videbit faciem Dei. Aliqui dicunt quod quando puer moritur sine baptismo in utero matris, iste puer obiit sine anima. Quod est falsum quia puer, qui vivit in utero matris, habet animam, quia anima dat vitam corpori, et si moritur ante baptismum tunc anima illius pueri descendit ad limbum puerorum, et ibi non habebit penam sensus sed penam dampni, quia eternaliter carebit Dei visione. Ergo dicendum est quod puer iste obiit sine sacramento baptismi.

Item gravissime peccant qui mulieres faciunt steriles, qui tot homicidiorum rei esse videntur quot conceptus conati sunt impedire. Item qui vel que occidunt pueros in utero matris scienter, sicut iste meretrices que gerunt se pro virginibus, cum impregnate fuerint, et sic fetus in utero occidunt. Ve eis et etiam illis antiquis vetulis que talibus dant auxilium et consilium ad occidendum pueros [57r¹:] in utero matris, quod est maximum peccatum, quod aliquomodo exsuperat homicidium cuiusdam christiani baptizati. Et ratio est quod in puero isto occiditur anima et corpus, sed in homine baptizato solum occiditur corpus. Unde Augustinus: Majus est dampnum in amissione unius anime quam mille corporum.

Item sunt aliqui qui literas circa se portant et talem fidem adhibent illis literis vel oracionibus, quod quando inspiciunt, orant vel circa se portant, quod non possunt comburi vel submergi nec vulnerari nec interfici. Item qui scribunt literas contra dolorem dentium, oculorum aliarumque infirmitatum, peccant qui scribunt, portant vel docent. Item litera, que nominatur longitudo Christi, reprobatur quia in ea sunt nomina scripta non cognita. Et cum hoc quod quicumque circa se portaverit, non potest comburi vel submergi, et mulieres, que eam circa se habent, non possunt in partu periclitari, que omnia sunt supersticiosa.

Sunt et aliqui qui oculos benedicunt et sic cum manu terram tangunt et cum tali manu oculos infirmi tangunt iterum et verba aliqua supersticiosa superaddunt. Item aliqui lavant oculos ex locione pedum, quod est magis oculis notivum quam profitivum. Item aliqui infirmos ponunt ad terram ad modum crucis et sic cum filo eos mesurant et tunc talem filum comburunt et infirmis cines dant ad potandum cum aqua, que cadendo allata est. Item sunt aliqui qui sortilegia sua cum sacris exercent ut cum baptismo et sacramento [57r²:]eucaristie.

Item aliqui simplices ex simplicitate quadam adorant calicem in elevacione ejus, tamquam ibi sit sepulchrum Christi et non sacramentum,

quod facere non debent. Unde sanctus Thomas dicit: Licet ex virtute sacramenti sub specie panis sit tantum corpus et sub specie vini sit tantum sanguis, tamen propter materialem concomitantiam sub utraque specie sc. panis et vini, est totus Christus sc. secundum corpus et animam et divinitatem. Et ergo sic adorandus est Christus sub specie vini in calice, sicut adoratur sub specie panis, quia ut dictum est sub utraque specie est totus Christus, sicut natus est ex virgine Maria et sicut pependit in cruce, sicut sedet ad dextram patris et inde venturus est iudicare vivos et mortuos.

Item sunt qui dicunt quod aliqui homines in nocte apparent eis et ponunt se super eos et premunt eos, sed hoc falsum est, quia est proprius sanguis in homine. Hoc patet ex eo quod ut frequenter contingit homini, quando dure jacet in dorso, et quam cito se vertit, tunc nihil est amplius. Et quomodo quis januis clausis ad te ingredi posset, cum hoc solum spectat ad corpus glorificatum, ut patet in Christo qui post resurrectionem suam venit ad discipulos januis clausis. Item aliqui dicunt, quando sonitum audiunt in [57v¹:] sinistra aure, esse signum quod aliquis detrahit eis. Sed si sentiunt sonitum in dextra aure, tunc credunt quod aliqui bonum loquuntur de eis. Item aliqui, quando sentiunt pustulam super linguam, dicunt quod aliqui mentiendo detraxerunt eis.

Item sunt aliqui qui credunt quod Diana dea cum exercitu suo de nocte solet ambulare per multa spacia terrarum. Item aliqui de nocte preparant mensam et vasa disco[?] operiunt ut manes debeant illa vasa replere vel ipsis hominibus contribuere fortunium, et sic sacrificant mammonem ut divites fiant. Item aliqui dicunt quod et manes de nocte equitant equos et etiam portant pueros super tectum. Item aliqui sunt qui sciunt cyromanciam, et sunt hii qui manum hominis ad intum inspiciunt et illic per quandam crucem in manu existentem cognoscere volunt utrum si mori debeant. Item inspiciunt ungues hominum et sic cognoscere volunt utrum cito aliquid novitatis illi homini contingat.

Item cum sponsa primitus domum ingreditur sponsi, tunc palpat cum manu super limare dicens aliqua verba supersticiosa et credit se semper in omnibus victoriam obtinere. Item aliqui sunt qui credunt, quando ipsis de mane aliqua vetula venit obviam, tunc illo die non habebunt fortunium, et tales quandoque cum proposito faciunt sibi puerum unum obviare, quando aliquid opus arduum volunt inchoare. [57v²:] Item aliqui credunt, quando surgunt de mane a sinistro latere vel etiam sinistrum calceum primitus arripiunt aut tunicam indirecte induunt, quod ista sunt signa infortunii.

Item sunt aliqui qui spem suam non totaliter ponunt in Deum, sed in aliquod creatum, pro quo sciendum quod spes est duplex sc. spes salutis et spes auxilii. Spes salutis solummodo ponenda est in ipsum Deum. Sed spes auxilii ponenda est in beatam virginem Mariam et in sanctos et in bonos homines qui possunt nos adjuvare intercedendo pro nobis ad Deum.

Item sunt aliqui qui aliquid equaliter ut Deum vel supra Deum diligunt, et hoc idem erit eorum deus. Circa quod sciendum quod sicut pagani diversos colebant deos, sic jam christiani diversos faciunt sibi deos.

Nam superbus colit pro Deo vanam gloriam. Cupidus pro Deo colit pecuniam. Nam avarus potius delectatur audire de temporalibus quam de spiritualibus et potius videt florenum quam sacramentum, et citius vadit ad nundinas quam ad indulgencias, et plura ardua sustinet pro temporali lucro que nullomodo sustineret pro Deo. Hoc patet in illis qui in diebus ferialibus pro temporali lucro acquirendo mane surgunt. Sed in diebus [58r¹:] festivis, in quibus lucrum anime querendum est, diu dormiunt et sic servicium Dei et salutem anime negligunt.

Item gulosus ventris ingluviem pro Deo colit. Unde apostolus Phil. 3^o[,19]: *Quorum deus venter est.* Item luxuriosus extra matrimonium peccans voluptatem carnis preponit Deo, Marie et omnibus sanctis ejus. Item aliqui colunt pro Deo uxores proprias, pueros, pulchras domos, agros, pecunias, vestes et sic de aliis. Unde Jheronimus: Quodcunque unusquisque supra Deum vel equaliter ut Deum diligit, hoc sibi pro Deo prestituit. Quicumque in talibus credunt et confidunt et a Deo recedunt cum fiducia cordis sui, tales incidunt in malediccionem Dei. Et tantum de illo.

De beata Virgine Maria

Nota diligenter. Nota quod beata virgo Maria est domus in quam, si ingrederetur leo offensus et iratus, efficeretur agnus mansuetus et placatus. Deus enim olim leo dicebatur secundum quod legitur Amos 3^o[,8]: *Leo rugiet, et quis non timebit.* Hic egressus a domo virginali dicitur agnus. Joh.3^o [1,29]: *Ecce agnus Dei.* Ubi umquam leo iratus venit in mundum, sicut iste leo in tempore Noe, cum totum mundum [58r²:] exceptis 8 hominibus propter peccata delevit. Ubi umquam leo adeo terribilis venit in hunc mundum sicut iste leo, ut ita dicam, tempore David, cum tot milia hominum repentina morte occidit propter unius peccatum sicut dicitur. Ubi umquam leo offensus venerat in hunc mundum tempore Helie, cum totum mundum tanta fame percuteret quod etiam mater puerum uteri sui manducaret.

Ubi umquam timendus leo in hunc mundum venit, sicut leo qui filios Israel lxx^a annis flere permisit, antequam eis mitteretur qui salvaret eos. Laudamus ergo virginis preconium, in cuius utero leo efficitur agnus veniens nobis in subsidium, nam qui olim occiderat omnes in aqua diluvii, nos omnes vivificavit in aqua baptismi. Qui olim tot milia hominum occidit propter unius peccatum, seipsum occidi permisit pro nostris peccatis, et qui olim tot homines fame flagellaverat, quod et mater puerum suum manducaret, non ut leo venit ad flagellandum sed ut agnus qui seipsum dat nobis ad manducandum.

[58v¹:] Et qui olim filios Israel flere permisit lxx^a annis, antequam eis miseretur ut eos liberaret et exaudiret, nunc omnes ad suam misericordiam vocat et invitat dicens [Ez. 18,21]: *Quacunque hora ingemuerit homo pro peccatis, omnium iniquitatum suarum non recordabor.* Item domus ista gloriosa non solum est bona sed etiam melior, ex eo nam omnis profugus in ea indifferenter recipitur. Sed per penitentiam ad eam fiducialiter venit humilibus precibus pulsando ad misericordie portam, de qua cantat ecclesia: *Felix celi porta, hec omnibus est communis.* Sicut figuratum est in libro Judicum, in quo legitur quod quidam nocte quadam hospicium habere non poterat nec apud divites nec apud pauperes, et cum ita desperatus sederet, apparuit homo de monte Efraim dicens: *Pax tecum. Veni mecum, ego prebebo tibi omnia necessaria.* Homo iste significat miserum peccatorem, quem non solus Deus sed omnis creatura abhorret.

Incipiamus ergo a sanctis angelis. Posito quod jam omnes angeli hic starent, et peccator accederet et diceret: *O dulcissimi angeli, audivi*

semper quod omni pietate pleni estis. Servate ergo me miserum meis peccatis exigentibus ne absorbeat me ignis infernalis. Et si responderent: Quid hic tecum portas, o peccator? Et diceret: Unum mortale peccatum, [58v²] protinus responderent: Recede a nobis. Si enim non potuimus sustinere superbos angelos in celi palacio, quomodo te sustinebimus pulverem et cinerem, viventem in seculo.

Sicut scriptum est [Ps. 100,7]: *Non habitabit in atrio domus mee, qui facit superbiam*. Item si hic sederet sanctus Johannes evangelista cum omnibus sanctis Dei, et accederet peccator dicens: O beatissime Johannes, quem Christus in cena super pectus suum collocavit, quem suis manibus carne et sanguine proprio cibavit, cui in cruce matrem dulcissimam commendavit, serva me. Et si responderet: Quid hic tecum portas? Et ipse responderet: Unum peccatum mortale, responderet: Recede a me quia ego servavi gloriosam virginem Domini matrem cum omni reverencia, quam mihi in cruce commendavit. Tuam maculasti animam quam Christus suo sanguine comparavit. Unde propheta [Ps. 14,1]: *Domine, quis habitat in tabernaculo tuo, aut quis etc.* Non ergo es de consorcio sanctorum, sed demonum.

Item si jam peccator iret ad terram et diceret: O terra, angeli et sancti nolunt me servare. Hodie saltem tu, que plena es omni miseria, serva me, cui tamdiu servivi, quod sine omni bonorum fructu omne tempus consumavi, quousque [59r¹:] mihi crines canuerunt, oculi caligaverunt, ruge faciem deformaverunt. Terra diceret, si loqui posset: Licet me calcabilem tuis pedibus prebuerim ex voluntate Dei qui te paternaliter quotidie revocavit, quem tua malicia quotidie impugnavit, ego ergo adversum te in die iudicii consurgam. O miser peccator, quo ibis? Fuge ad domum misericordie, cujus porte latitudo communis est, de qua Ps. [117,20] ait: *Hec porta Domini, justi intrabunt in eam*. O beatissima rosa virginum, quid tunc fieret de nobis peccatoribus miseris. Quid de claudis, quid de cecis, quid de viduis, pupillis et orphanis? Estne aliquis quem despicias, quod eum ad tuam misericordiam non intromittas? Sapiencie [Eccli. 24,26]: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis etc.* Omnes qui ad me contriti fugiunt, latibulum conservacionis inveniunt.

Unde Dominus potest uti hiis verbis Isaie [16,4] ad Mariam: *Esto latibulum eorum a facie vastatorum* quasi dicens: O mater mea, scias quod vastator volo esse in die iudicii sine omni misericordia et vastare volo omnes in anima et corpore, quia peccaverunt et in peccatis

perseveraverunt. Unde qui modo confugiunt ad te, esto latibulum [59r²:] eorum.

Item hec domus nobilissima non solum est bona et melior sed etiam optima ex eo quod essens reus per penitentiam veniens ad eam reconsiliatur, sicut videmus quando parvuli ad iracundiam patrem provocaverunt, quod eos minatur percutere, fugiunt ad matrem ut eos in sinu suo protegat et patris veniam obtineat. Ita et nos, qui piissimum patrem nostrum offendimus in tantum nostris peccatis, quod non solum minatur nos percutere sed etiam eterna morte occidere, fugiamus ergo ad domum pacis, de qua dicitur Sapientie 1^o [Prov. 9,1]: *Deus, in quo est omnis sapientia edificavit sibi domum*, sc. beatam virginem. O quantum nos illum piissimum patrem in suis membris offendimus, quando ege nos et exules non servamus nostro hospicio.

Fugiamus igitur ad eam que Christum suo servavit gremio. O quantum illum patrem offendimus quando potum sitientibus denegemus. Fugiamus ergo ad eam que Christum potavit suis sanctis uberibus. O quantum illum patrem offendimus quando panem denegemus esurienti. Fugiamus ad illam rosam [59v¹:] que Christum enutrivit suis benedictis manibus. O quantum piium patrem offendimus quando nudos non cooperimus vestimento. Fugiamus ergo ad eam, que Christum suis panniculis vestivit in presepio. Quis ergo dubitet si ad eam fugerit per penitentiam, nisi ab ea obtineat veniam, que superfluit et est plena omni gracia. Unde Bernardus: Maria plena omni gracia, ut de plenitudine ejus omnes accipiamus, egri curacionem, tristes consolacionem, captivi liberacionem, peccatores veniam, justus graciam, angelus leticiam, filius Dei carnis substanciam, tota trinitas gloriam. Tantum de illo.

De dedicacione

Domus mea domus oracionis vocabitur. Is. [56,7]. Unde nota quod hec domus graciosus est, bona, melior, optima. Bona ad querendum Dominum tamquam medicum a languentibus, melior ad inveniendum tamquam cibum ab esurientibus, optima ad obtinendum thesaurum ab indigentibus. De primo: Res enim perdita inveniri non potest nisi in loco in quo est, et procul dubio nos miseri peccatis nostris exigentibus pium Deum nostrum non semel, sed innumerabilibus [59v²:] vicibus perdidimus. Et si ipsum hodie querere et invenire volumus, debemus eum querere in loco ubi est sc. in ecclesia.